42. Lorsqu'il fut jour, il se retira, et s'en alla en un lieu désert; et tout le peuple vint le chercher jusqu'où il était; et comme ils le retenaient, de peur qu'il ne les quitte.

43. Il leur dit: Il faut aussi que j'annonce aux autres villes l'Evangile du royaume de Dieu, car c'est pour cela que j'ai été envoyé.

44. Et il prêchait dans les synagogues de la Galilée.

plenum Spiritu sancto se esse re ipsa monstravit, et tanquam mutatum in virum alterum, ex quo hominem plebeio consecratum Evangelio promulgando, et Messia officio obeundo, se deinde gessit, tanto spiritus fervore, quanto nihil aliud cogitaret ac spiraret, nihil aliud meditaret ac conareretur, quam Messia officium publicè prestare et absolvere. Fuit autem Jesus plenus Spiritu sancto secundum quid homo (nam secundum quid Deus, unum sunt Jesus et Spiritus sanctus) quia plenus Spiritus sancti donis, quia nullum sit donum, Spiritus sancti largitione appropriatum, quo non emulatissimum excellentissimum fuerit imbutus, Isa, 11, v. 2, 3, et nihil in ipso fuerit, quod non implaverit, occupaverit, suumque agnoverit Spiritus sanctus. Habent autem hoc proprium dona Spiritus sancti, ut reddant homini animum facili modicâ Spiritu sancto, ut Spiritus sancti sequatur instinctus in quovis genere rerum agendarum. Adeò verò plenus fuit Jesus, ut de plenitate eius non omnes accepterimus, Joan, 1, v. 16. Filio enim non ad mensuram dedit Deus Spiritum, Joan, 5, v. 34. Nomen Spiritus, ut apponitur corpori, tribus SS. Trinitatis personis commune est (Joan, 4, v. 24), sed tertie proprium, quia ratione à Patre et Filio in medium amoris spiratur. Quod quidem nomen, cum Latinè generis masculino Spiritus, Hebreacè feminino ruah, Graecè neutro θυμός exprimatur, communè servit persona divine, cui nulla sexus generis diversus tribuenda est, quod notat Hieronymus cum dibi, tum enarrans caput 40 Isaiae. Sanctus verò quod additur, non à Patre et Filio distinguuntur personam, sed à solis spiritibus creatis, qui vel non sunt sancti, id est, ab omni sorde liberis ac puri (sunt enim quidam spiritus immundi) vel non sunt, ut persona isthac divina, fons sanctitatis, id est, ut sancti ut sanctificant causam omnia quia sancta sunt.

RECESSUS EST, reversus est.

A JORDANE, reliqui Jordanem in quo fuerat baptizatus, mox ut ecclesis illa visus disperguntur.

ACERATOR. Significatur efficiens Spiritus, non tantum diuersis ostendendo aut suadendo, sed et facientes et faciant sancti, et inter exteriores Jesus ut homo, id quod ipse suggerit; non invidi, sed hilares et alacres. Non est enim intelligendum fuisse illum quasi invitum aut reluctantem extrusum, sed divina virtutis motu atque impulsu ad tempus ex hominum conspectu abruptum. Spiritus sanctus subito quocunque vult hominem rapit, non quid vix faciat hominis voluntati, sed quod hominem mox volenter reddat. Nec quidem Joannis præconio commendatus adeoque celitus auctoritate accepta statim ad praedicandum prorumpit Jesus, verum à turbarum oculis aliquantisper adhuc subducit sese, tum ne videatur eo quod accepatur testimonio subito elatus, tum ut hoc secessu auctoritate sibi apud populum augeret, cum hacientiam tanquam unius è vulgo fuerat conversatus.

A SPIRITU, Graecè, in Spiritu, id est, à, vel, vi Spiritu, eusdem qui mox ipsius vertici insedetur non

inane signum, et quo mox plenus fuerat declaratus; à Spiritu sancto, id quod expressi Syrus: nam et articulus Graecè cùm additur, ferè de Spiritu sancto sentendum esse, Didymi regula est, libro primo de Spiritu sancto. Jam quid duxit Jesus dictr. à Spiritu sancto, non ita intelligendum est, quasi non sponte secesserit, sed quid spiritus humanus Jesu spiritus sit duxerit Spiritum divinum Jesu, qui natura idem unus est cum Spiritu sancto. Spiritus Jesu, ut hominis, nullus in re discors unquam fuit à Spiritu sancto; ut Dei verb., unum est quid Spiritus sanctus. Dicat aliquis: Si Spiritus divinus Jesu et Spiritus sanctus sunt unum, sufficerat Jesu spiritus suis, divinitas, inquam, humanitati unita, nec opus erat dicere duxit à Spiritu sancto, aut certè similius dici poterat à patre duxit. Responde quid Jesus duxit à Spiritu sancto dicatur ut homo, non quid opus haberet Spiritu sancto, tanquam oportet eum aliunde juvari, nec sufficeret ipsi divinitas sua, vel non cooperaret divinitas Patris (ut enim una est Trinitatis natura et opus omne indivisum, ita cooperata est Trinitas toti curriculo vita Jesu), sed quid arcane Littera Spiritu sancto, qui est Pater et Filii amor, adscribant dona coelestia, et inter cetera, illud eximium, quo homo, in iis que agit omnibus, sequitur non proprium sed divinum instinctum; id quoq; fit septem illis donis quae super Christum requievisse memorat Isaías, cap. 41, v. 2. Quare significat hic evangelista, Jesum, in eo quid à Baptismo secedit in desertum, et in omnibus que deinde acturus est, sequi instinctum Spiritus divini, non humani aliquis, qui à divino vel tanquam discrepet. An igit à puro haecenüs caruit Jesus duxit Spiritus? non, sed idcirco jam potius illud Jesus attribuit quidam haecenüs, quod jam ab appariione ipsius Spiritus, qui declaratus fuerat plenus Spiritu sancto, tanquam novâ induitus persona, repente mutatus in virum alium, argumenta ediderit manifesta agentis Spiritus sancti ad aggreendiendum sublimissima Evangelii ac regni Dei negotia, qualia nunquam haecenüs ediderat. Non enim, inquit evangelista, reversus est in Galilæam, in domum maternam ex quâ venerat, nec tanquam plebeius amplius inter homines versatus est, sed divini Spiritus instinctu in desertum actus est, et totus deinde munera Christi peragendo inaugurus. Docemur hic qui baptismatis gratiam consecuti sumus, sequi duximus Spiritus (non enim alii sunt filii Dei quam qui aguntur Spiritu Dei, Rom. 8, 14); ducere autem Spiritum eos quos replet ad pugnam, nec sine eo esse otiosos; nam sine hoc Spiritu qui ad pugnam vadit citio victus cadit.

In DESERTUM, Judæa proximum, in interiora de-

seri proximi, ex quibus prodigerat Joannes Baptista.

Hoc Christiani postea desertum Quarantana voca-

rebat ab hac historiâ. Solitudo assentatorum sodaliti-

vacua, et eremus carens arbitris, accommodata est

ei qui, repudiatis mundi cupiditatibus, novam ac

coelestem vitam meditantur, ut facile inquinan-

hominum convictum evitent, ut abstinentia carnem edomet, ut orationi divinarumque rerum contemplationi assiduam operam dent: quia baptizatos omnes decere, maximè vero eos qui aliorum doctores futuri sint, suo hoc Salvator exemplo testatum reliquit. Singulariter enim Deum solum inspectorem adiutoriū volunt hæc habere certaminā, ne sanctis servorum Dei sudoribus laus importuna se ingeatur.

VERS. 2. — DIES QUADRAGINTA. Hoc interpres præcedentibus junxit, in hunc sensum: Agebatur in desertum à Spiritu, ut illic esset diebus quadranginta: ad quem etiam Syrus verit: *Et duxit eum Spiritus in desertum diebus quadranginta, ut tentaretur, etc.* Graeci libri, quibus nulla est conjunctio media, fere jungunt istud sequentibus: *Dies quadranginta tentatus à diabolo, ut est ex moliori constructio.*

TENTATOR A DIABOLO. Græcè participium est quod, cùm simili interpreti non suppetret, periphrasis usus dixit, et tentabatur, quemadmodum secundum Matthaeum. Tentare est rei incerte experimentum capere, quod quidem facit diabolus, dum suggestionibus perversis atque oppugnationibus variis fortitudinem constantiamque hominum experiri desiderat; sed quia illud facit, non tam ut noverit eam quām ut labefactet, homine ad iniuritatem pertracto, hinc tentare, diabolo, similiter mundo et carni, hominis inimicis, attributum ponitur in vita, pro eo quod est ad peccatum sollicitare; hanc porrò assignat Matthaeus 4, 1, successum Christi in desertum causam, ut tentaretur à diabolo, non quod sola fuerit, sed quod inter multas, quas jam fere intelligentias deditimus, præcipua. Quoniam enim Christus venerat in hunc mundum ad expugnandum Satanae tyramnidem, primùm omnium post baptismum tentationibus Satanae objicitur, et monomachū quādam cum ipso committitur, ut hæc pugna viam sibi aperiat ad invadendum ministerio suo regnum (Satanae), nec nisi tentationibus probatus, quasi posito tyrocinio, ad tam arduum et præclarum opus se accinxisse videatur. In hunc dinem in desertum duxit est, non quod extra desertum diabolus Iesum tentare non posset, aut non vellet, sed quod in deserto commodissimè et expeditissimè id sibi facere videatur, ubi nullum adest sodalitum humanum,

VERS. 2. — TENTATOR A DIABOLO. Tentare propriè est experiri causâ explorare, ut sciat vel ipse qui tentat, vel qui tentatur, vel alii. Ita tentare solet Deus, ut aliquoties ex August., diximus. Diabolus ulti- rius habet scopum inducendi ad peccatum; unde ipsius tentatio est sollicitatio ad peccandum. Utroque modo Christus tentari voluit; qui sciebat se superari non posse. Causa non ipsum, sed nos spectabant. Primo, ut nobis diabolum vinceret, et discipulis concilicandum tradiceret, inquit Hieron., Epist. 8 ad Demetriadum. Unde August. in Psal. 90, p. 2: Ideo tentatus est Christus ne vineatur à tentatore Christianus; et Christus ipse hæc de causa dicit: *Confidite, ego vici mundum.* Secundo, ut modum vincendū tradiceret jejuno, oratione, Scripturarum meditatione. Tertiō, ut ostenderet, inquit Ambr., 4 in Lucam, diabolum ad

quod tentatum solet, aut terriculamenta machinamenta ipsius turbet, dissipet, vel impedit. Sic enim intelligimus ex S. Antonii et aliorum eremitarum vita, eos à diabolo gravissime infestari, qui carne ac mundo subactis, solitari angelicam vitam moluntur. Voluit autem Spiritus sanctus Jesum, non quaslibet subire tentationes, sed acerrimas atque gravissimas; verum id voluit, non in eum solum finem ut tentaretur, sed ut tentationes vinceret viriliter et gloriose superaret; neq; id causa Jesu, quem certum erat victorem fore, sed nostrā potissimum. Cum enim nobis expediāt, adeoque necessarium sit hæc in viâ, ut permitat nos Deus tentari, seu ad malum sollicitari, et quidem pluribus de causis, ut nobis ipsi innoteamus, ne nos ipsos extollamus, ne torpeamus, sed vigilemus et variis tentationibus exercitati fortiores reddamur, denique ut virtus virtutisque premium frequenti tentatione nobis augetur; voluit Spiritus sanctus Iesum nobis et hæc in parte esse similem, ut pusillanimitatem admiserit tentatis, monstrans se cum esse qui diabolum, vincentem haecenū humanum genus, vincere posset, victoriusque omnino esset, cuius auxilio et nos homines eum vincere possemus; et docens nos modum diabolicas tentationes superandi, jejuno, vigiliā, oratione, ac verbi Dei Scripturarumque meditatione; itaque mediatorem se nobis ad superandas tentationes proponeret, tum per adjutorium, tum per exemplum. *In eo enim in qua passus est ipse et tentatus est (i.e. Apostolus Hebr., 2, v. 18); potens est et eis qui tentantur auxiliari.* Ostendere denique voluit ab eo optime evangelizandi munus obri posse, qui postquam castigatum corpus in servitatem redigerit, et variis tentationibus probatus, omni luxurie, ambitione atque avaricie desiderio superior factus fuerit, non est in periculo ne, *cum aliis predicatorerit, ipse reprobus efficiatur, 1 Cor. 9, 27.* Mox autem à baptismō tentatus docuit tum maximè urgere cum diavolo pugnam cum baptizatis est aut novam vitam meditari, quippe qui tunc nomine dato Deo, diabolus hostilitatem indixerit. Cum enim diabolus ad meliora tendentibus semper invideat, tunc magis caverendum est ne mysterii gratiam deserat mentis infirmatas, inquit Ambrosius. Ceterum ne tu te in tentatione laqueos temerarius inicias, non Christus ipse

meliora tendentibus invidere; et tunc magis est caverendum, ne mysterii gratiam deserat mentis infirmatas. Quartō, ut doceret, eis qui alios debent instruire, sibi à tumultu conversationis carnalis esse recedendum, et precebus viteque puritati insistentium.

QUADRAGINTA DIES. Quadranginta, ne novi Testamenti legislator Moysè, et reipublice collapse renovatus. Eliā esset inferior, quorum uteque quadranginta dies jejunaverat. Non excessit quadrangonarium numerum, eò quod numerus illi seriat penitentie et afflictionis presentis vita, ut declarat August., lib. 2, de Consensu evang., c. 4, et mysticum aliquid continere tradit Ambros., lib. 4 in Luc. Unde et quadranginta dies pluit sub Noe, quadranginta annis Israelitæ peinas huerunt in deserto, quadranginta dies explorata.

tentationes expetivisse dicitur, sed ad tentationis locum à Spiritu ductus; quanquam ipse, ut noverat se ab hosti superari non posse, ita poterat velle, voletque ad nostram doctrinam tentari. *A diabolo, spiritu immundo. Diabolus nomen habet à defendo, traducendo, calunniando, accusando (hæc enim Græcis sonat verbum διάβολος), quasi delator, calumnator, et ut Apocalypsis ait cap. 12, 10, fratum accusator (eò enim refert studia sua omnia ut homines vituperabiles reddat et invisos Deo; ad peccatum sollicit, et solliciticos calumniet, capitique accuset, jure, injuria) quod nominis ferè Septuaginta dederunt pro Hebreo Satān. Porro hic antonomastice pro principi diabolorum Lucifer positum videtur, ut Matth. 25, v. 41: *Diseidete à me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus es diabolo et angelis ejus.* Et Apoc. 12, v. 9: *Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatus diabolus et Satan, qui seduct universum orbem, projectus est in terram, et angelus ejus cum eo missi sunt. Versimiliter est enim ipsum dæmonum principem, qui primum hominem fuerat aggressus, secundum quoque aggressum fuisse, eo quidem consilio suo, ut princeps ipse certiore victoriā de ipso reportaret, sed cā Dei ordinatione, ut in principe dæmonē ceteri quoque omnes a Christo superarentur confusi. Ceterum non fuit Spiritus sanctus diabolo auctor ut Christum tentaret, sed cùm semper ille (quā laborat invidiā) hominem vexare, tentare, et ad peccatum sollicitare paratus sit, nec aliud querat, quām circumiens tanquam leo rugiens, occasione opportunissimā de Abdo abducendū, perdendū ac devorandū (est enim humane salutis hostis juratus), singulariter autem hic cīm princeps ipse dæmon miris modis expecteret commoditatem acerrimè opugnandi Jesum sanctissimum, quem, multis iam modis declaratum Dei Filium, metuebat regno suo plurimum nocturnum, nisi ipse illum ad peccatum pertractum Deo redderet inquinum; obicitus Spiritus sanctus ipse Jesus antagonistam, protrusum in desertum, tanquam in locum certaminis; nam cū tres sunt humanae salutis inimici, qui hominem tentant, caro, mundus, diabolus, à diabolo aut à mundo tentari Jesus debuit, quando tentari debuit, quia carne sive concupiscentiā sūa spiritui perfectè subjacta, ad peccatum sollicitari non potuit. Ilic igitur describuntur qui diabolus per se tentat Christum; postea vero multe mundi, hoc est, hominum mundanorum, tentationes narrantur, quibus Christum impetrerunt, nunc sūa malā sponte, nunc à diabolo instigati, qui**

tur terra promissionis, Num. 15; quadranginta dies à resurrectione Christi in terra manet. Plura vide apud Ambrosium. Hinc est quod ex Apostolica traditione, Ecclesia etiam hunc numerum jejuno consecravit, non quidem, ut totos quadranginta dies omnī cibō abstineamus, sed iuxta Nazianz., orat. in sanctum Lavacrum, ad virtutum nostrorum modulum jejuniū attempferemus.

Esrūt. Non igitur antea, divinitate nature humanae infirmitatem sustentante. Postea vero esrūt,

carne et mundo plerisque uitur ut ministris. NIHIL MANDUCANT aut bibit IN ILLIS DIEBUS. Per illos dies noctesque quadranginta.

ET CONSUMMATIS, consummatis autem, finitis, exactis.

ESRŪT. Græcè et Syriacè præponitur postea, quod superfluum est, cùm sufficiat dixisse consummatis illis. Videri possit ex Mattheo huc esse adjecitum. Insomne suam carnem jejuniis affixit, ut nos doceret sentem nostram affligere. Jejunio se munivit ut nos doceret jejuniū optimum esse adversus tentationes munimentum, et jejuniū vacandum inter tentationes, non delicias. Adam in paradiso à Diabolo victus est oblectamente cibī, Christus in deserto diabolum vicit asperitate jejuniū. Promulgatus orbi legem novam, cunctaque innovatus, cessit, et ad quadragesimum usque diem jejuniū prodixit, ut tanquam novus inō celestis homo prodiret ad exquendū munus suum; quemadmodum Moses fecerat accepturus et populo tradidit veterem legem (Exodi 24, v. 18, et 54, v. 28), itaqué ut Elias, novis principiis rempublicam innovatus (3 Reg. 19, v. 8), et Evangelium legi et prophetis ostenderet consentaneum. Dies noctesque quadranginta continuas, uno jejuniū universam Joannis Baptiste abstinentiam superare inediā Jesus toleravit, divinitate humanitatem fulcire; non ut omnino non affligeret, sed ut non tantum affligeret, quantum cā jejuniū ratione affligi nata erat, quia nata erat etiam extingui: id quod tamen supra humanas vires sic erat, ut ad hominibus aliquando factum divina littera prodierint, a Mose, inquam, et Eliā; quorum ille fecit, confortatus presentiā et alloquio Domini (Exodi 54, v. 28), hic fortitudine cibī ab angelo subministrati (3 Reg. 19, v. 8), Jesus propriā sue divinitatis virtute. Quare non excessit Jesus eum numerum, ne humana natura suscepitatem in dubium verteret; tunc etiam quod quadrangonarius numerus penitentie servis et afflictionis; quem in jejuniis, pro modo nostro, observantia, voluisse Salvatorem exemplo suo nobis esse commendatum, sancti apostoli intellecterunt, auctore beato Hieronymo epistola 54, ad Marciam, adversus Montanum. Has porrō quadranginta dies noctesque, quas Christus jejuniavit, non in otio duxit, inō in otio duxit sancto, perseverans in oratione, incumbens divinis laudibus et gratiarum actionibus, intentus contemplatione et alloquio Dei (eius ueritas vel sola sufficit sustinende et à morte servande nature infirmæ), cum Deo agens, atque ab eo accipiens mandata quæ hominibus deferret,

non necessitate, sed voluntate eadēm quā et passus est; idque ut hominem verum et infirmum intelligamus, inquit Iren., lib. 5, cap. 21. Deinde, inquit, esrūt ut habetur diabolus ubi congrederetur obiecta infirmitate nature. Sic enim et nos non solum per concupiscentias, sed et per naturales necessitates tentare solet. Fames itaque Domini pia fras fuit, ut in quo diabolus majora metens, jam cavelat, famis specie lacustis tentaret ut hominem, inquit Ambr., l. 4 in Lucam.

secum et cum Deo statuens quibus rationibus ac modis jam executurus esset munus ad quod erat missus Evangelium promulgandi et salutem hominum procurandi, quid prius, quid posterius docturus, operatus, toleratus esset, felicem omnium successum Patri instantibus precibus commendans, et cetera hujusmodi. Peractis illis diebus quadragesima et tiderit noctibus, esurit. Sicut virtute divinitatis servatum fuit corpus à morte in tanto jejuniu, ita retenitus fuit appetitus animalis ab actis esurienti, non quid nullam prorsus esurientem inediante si passus, sed quid non tantam quantum post quadragesimum diem quando et esurientis modo copit se habere. Verum tunc quidem necessitate coactus esurit, qui praest nature, sed voluntate, usque adeò ut D. Augustinus scribat, mirabilis in Christo fuisse quid exactis quadragesima diebus esurit, quād labentibus illis nil comedit. Aderat enim Christo facultas scipsum aliquę cibū servandi: sed concessit quando soluit humane nature quia sunt pati et agere. Igitur post quadragesimum diem, divinitate humanitatem sua ipsius infirmatit relinquente, copit vacillare humana natura, et manifesta molesta famis argumenta edere, sive stomachi murmur, sive alia similia, cibum etiam fortasse querere; unde diabolus tentandi occasionem accepit. Idcirco exinde reliquit Dominus humanam natūram ipsam sibi, ut et se verum hominem monstraret (esurit, ait sanctus quidam, humili homi Deus, ne inimico inotesceret sublimis Deus homo) et diabolo pia fraude circumvento tentandi occasionem præberet, quasique ad duellum provocaret; objecta est illi velut esca, humani corporis infirmitas; sed impedit ipse in unum divina virtus.

VERS. 5. — DIXIT AUTEM. Apparuit, visibili forma, et, quod non dubium est, humana, quā cognosci non posset diabolus, inō putari posset plus aliquis eremitor, quōd facilius falleret. Observaverat Salvatorem cautē diabolus, totis superioribus quadragesima diebus, variè tentaverat, sed cum nihil proficeret, ubi tandem animadvertisit esurit laborantem, sciens ubi famis est ibi et imbecilitatem esse, existimavit illum sibi ex eā parte aggredendum, quād infirma ostendebatur.

SI FILIUS DEI ES. Si tu es Christus Filius Dei quoniam promiserunt prophete, qui esse videris; jam ostende urgente te necessitate. Dicas diabolus alludere ad vocem eam, quād pridem oculis ipsi audita fuerit et intellecta: Tu es Filius meus dilectus, etc., id quod dicit cum suā scholā Chrysostomus: Latinū tamē plerique intelligunt, diabolus aliunde cognitum fuisse, ex prophetis, inquam, tam Christum fore Deum et hominem, quād adesse tempus adventis

VERS. 5. — DIABOLUS, ejus officium est tentare. Accessisse autem corporeā formā, aliquid humānū, sicut illa cum Christo colloquia, indicatur consequenter, foris non intus illas fuisse Christi tentationes sicut et primi homini. Si FILIUS DEI ES. Notant communiter antiqui dubitassē diabolum, utrum iste esset Christus filius Dei. Chrysost. cum suis putat aliud esse

ejus; itaque, cum observasset, et ea quae nato Iesu acciderant, et immaculatam vitam Iesu, et jam tandem Joannis de Iesu testimonia non obscura, hæc que inter se contulisset, suspicatum fuisse quod res erat, Iesum esse Christum Filium Dei, sed cū non dū animo ipsius factum esset satis, voluisse illud experimentis, qualia hic describuntur, discere. Cū enim fame confectum cerneret, et mortalitā perpetui humanitatis videtur, omne quod de ejus divinitate opinatus fuerat, ipsi fastu sua superbiā in dubium venit, ait Beda in Lucam: nūlī quippe nisi superbū sapiens, dūm Iesum hominem esse passibilem et humilem conspexit, Deus an esset dubitabit, ac proinde ad testimoniū arguentia se converterit. Hoc itaque quod timet explorat hic, an Jesus sit Christus Filius Dei, ita ut Deo se profitetur credere, et homini concurt illudere, adulans ut decipiat. Ceterum non necesse est intelligas, dæmonem ex abrupto in hac verba prospissimū; Si Filius Dei es, sed verisimile est, multū iisque compensis verbis, conatum fuisse Jesu persuadere necessitatē cibi miraculo evocandi, quia id posset ut Filius Dei, opusque haberet ut homo, etc.; nam Evangelista sententiam duxatam retulit.

Dic, id est, jube (ex phrasē Hebreicā), faciliū enim id ipse potes si Filius Dei es, nec opus habes ut à Deo Patre expectes cibum, à quo te vides derelinqui fame periclitantem, qui nihil minus potes quām ipse tuus Pater. Non ignoravit dæmon Dei Filiū ejusdem esse cum Deo potest, et ipse dū possit, quod solus Deus potest, verum substantias imperii sui nūt transmutare. Quare non vult ut precibus a Deo impetrat; nec enim inde intelligere potuissest an Dei Filiū esset.

LAPIDI HUC; dic ut lapis iste, quo modo Matthæus explicat: non enim lapidis est seipsum in panem convertere: Matthæus utitur numero plurari, Lucas singulari, tanqūm si manibus diabolus lapidem unum Jesu obtulisset. Fieri potest ut et manibus tenerit lapidem unum, et alias lapides humi jacentes monstraverit; ceteroq; parum refert, sive Matthæus plurali usus fuerit loco singularis, sive Lucas singulari loco plurali. Sensus est: Convertē lapides istos in panes, quibus famem sedes; presentes lapides in panes muta substantiam; sic enim fieri, ut et evadas mortis periculum ex fame imminentem, et probeo te Deum. Postquam, inquit, vides te à Deo Pare deserit, necessitas cogit ut tibi ipse de victu prospicias: hoc autem loco procul ab omni commenda copia, ubi nihil præter lapides suppetit. Succure igitur necessitati tuae, si potes, ne deficitas: et victum, quem Deus tibi non suppeditat, confice ipso tibi ex lapidis, transmutatis, non in deficitas, sed in panem, in cibarium ac necessarium conveeat; sic enim lo ad vocem, quam audisset supra in baptismo: Hic est filius meus, etc. Alii aliomodo suspicunt hoc esse, ut ex vita sanctitate, ex prodigio jejuniū, Joannis testimoniō, vocibus prophetarum; sed quād superbissimum erat, quidquid de ejus divinitate opinatus heret ipso fastu superbiā, in dubium venit ex tanta natura infirmitate. Itaque quasi consulens ejus necessitatē, et

Christo erat, ad nostram docerem, ut nobis vineceret, prudenter, humilitate virtutisque constantiā vineceret, quem potentia alioqui ac viribus faciliē prostravisset aut in fugam vertisset, improbum insultorem. Ita autem respondet, ut negre prodat neque neget, se Dei Filiū, verē mitis et humilis corde; sed refutet absurdum quod tentator suggesterat consilium; declarans interim non se latere quis esset, demon personatus. Sic autem habebat usus eo tempore doctrinā Iudeorū, ut quid citatur ē divinis libris, Scriptū est dicent, intelligentes xxv. 45. sacro-sanctam illam ac divinitus inspiratam Scripturam.

NON IN SOLO PANE. Hebraismus, pro: Non solo pane.

Vivit, vivet (futurum pro modo potentiali, secundum Hebreos), vivere potest.

Homo. Non est homini semper ut vivat, necessarius panis aut cibis aliis hujusmodi qui in hominum usu est; multoque minus Filiū Dei. A jactantia alienum se monstrat, hominem regerens, vocatus à diabolo Filius Dei.

SED IN OMNI VERBO, sed omni re, omni modo, sive ratione alia. Dei, omni eo quo Deus jussit aut voluntari; alii ut hominis potest quācumque re et quācumque modo Deo placuerit. Nam et panis quidē pascit, non aliunde habet quām ex divina Providentia constitutione; quare alii quosdam Deus suo solo nutu, nullā re corporali in panis locum substituta, at Moses quadragesima diebus secum colloquenter. Sunt autem illa verba Mosis ad Israelites, ignoto homini cibo ē egiis altos, manna, inquam; qua Salvator antagoniste suo clypeum obiecit, in hanc ferent sentiant: Tu me, quia fame labore, nec illa suscipiat cibū copia, eō te putas posse adducere, ut tanquam derelictus à Deo, ipse mili cibum miraculo procurem, si quidem possim, lapide in panem convertere avideō vorato, temerē juxta consilium tuum; si non possim, de salute desperem. Atqui sacra doctrina illud vere accepimus, eos qui Deo credentes obedient, non oportere dubitare aut sollicitos esse in ullis rerum difficultatibus, quācumque in obedientia fideique exercitatione se offerant; sed credere certissimam esse Dei providentiam, eademque locupletissimam, que non unam tantum vitam humanae aliunde materiem habeat, ut panem solum, aut eos cibos qui vulgo in usu esse solant, sed plurimas, hominibus incognitas. Tu Satan ejus gra-

ren gerere diabolo, ut potentiam suam intempestivē ostentet, nullā Dei gloriā vel proximi utilitate id posulant, gula simul et vanitatis vitium est. Nihil enim, inquit Ambros., pro diaboli arbitrio nec contemplatione panis faciendum est. Quid Christus significatē volentes respondit:

VERS. 4. — SCRIPTUR EST, nempe in Scripturā illā divinitus inspirata, qua per excellentiam intelligitur in similibus locutionibus. Nos IN SOLO PANE VIVIT HOMO, id est, non solo pane vitam sustinere potest homo quilibet, multoque magis Filius Dei. Sed IN OMNI VERBO DEI; id est, sed quācumque tandem re Deus eum voluerit ac jusserit sustentari, utpote cuius voluntate et jussu etiam ipse panis ait. Alii enim

tiam pani alias : ipse per Scripturam testatur, ut desint omnes cibi solam suam benedictionem ad nos alendos sufficere. Cum igitur ego hunc venerim, non meo privato consilio, aut libidine, aut hypocrisi, aut alio animi temerario impulsu, sed Spiritu sancti ductu, non debo ego diffidus Deo, mihi ipse editio miraculo velle providere de cibo, itaque derogare gloriae Dei, tanquam non gerentis curam mei (nihil autem facere debo ex consilio tuo), sed permittere eam curam Deo, cuius praeceptum secutus hunc veni, exemplo eorum qui secuti mandatum Dei, et defecti cibis consueti, in deserto per quadragesima annos sibi sunt cibus celestibus, nunquam antea visi in terra. Hunc in modum Jesus primi gula tentationem vicit, dum esurientem cibi non superavit appetitus, ita ut intemperanter ad cibum properans, obediret seductoris consilio, aut seipsum proleret miraculo; sed famen vertit in virtutis temperantia materiam, confusis Deum sibi fore nutritum, tametsi procul abesse omnis cibus humanus, fiducia ex sacra Scriptura accepta. Docet hic inter cetera Salvator nihil agendum esse ex diaboli consilio, quantumvis videatur rationi consentaneum (hic enim declaratus et arcana litterarum praeconio proclamatus est, Dei et hominum hostis, cum quo nullum licet inire commercium); nec quibus suppetit dominum miraculorum, edere debere miraculum ullum ad propriam sive necessitatem sive utilitatem, nisi accedente peculiari aut praecepto aut instinctu Dei. Nam cui facile fuisse, at Ambrosius in Lucam, *lapides in panem, natura alterius transuione, convertere, docet nihil tibi pro diaboli arbitrio, aut declaranda virtus tuae contemplatione faciendum.* Magorum ac prasti-giorum est, ad inanem ostentationem, ad suam ipsorum utilitatem et spectaculorum curiosam volatatem, vel edere vel fingere prodiga; servo Dei non sunt edenda miracula, nisi ut illustretur gloria Dei.

VERS. 5. — ET DIXIT. Illum temptationum Christi à diabolo ordinem, quo prima narratur ea que in deserto, secunda que in monte, tertia que in templi summittate accedit; quem in Luca nostrorum Bibliorum habet textus, habent in Lacu similiter, Gracii omnes, Syrici, Latinique libri, quos videre potius, suffragantibus, Origene, homilia 29, 50 et 51 in Lucam, Augustino decimo sexto capitulo secundi de Consensu, Beda, Theophylacto, Euthymio et post-

sine pane, ut Moyses et Elias; ali ovo cibo, ut manna, ali alter à Deo sustentant sunt. Itaque his verbis Christus eludit diabonem, neque asservens neque negans se Filium Dei, vincetque eum non potest, sed prudenter; non ut Filius bei sibi succurrando, sed ut homo infirmus, fiduciam in Deo collando; temptationi non cedens, sed ei velut clypeum Scripturas objiciens. Similique docet ita dominatus esse oportere cupiditate voluntatis, ut nec fami edendus sit, inquit Augustinus, lib. de verâ Religione cap. 58.

Vers. 5. — IN MONTEM EXCELSUM. Montem Quarantane, non multum à Jerosolymis distans, nonnulli fuisse assertunt, qui inde Mons diaboli dicitur sit. Porro auctor serm. de Tentationibus Christi et Jejunio apud Cyprian., putat hanc assumptionem contigisse

riores Latinis enarratoribus. Cæterum, testatur quidam, quod Jansenius refert, antiquos quosdam codices, habere in Luca ordinem eundem quem Matthæus habet, secundam que in templi summittate, tertiam qua in monte; quem sane et B. Ambrosius, Lucam explanans, tum in textu, tum in commentariis, servat. *Tria, inquit, præcipui docemur telo diaboli, etc.* *quatuor unum, aliud jactantie, ambitionis tertium, ac, primâ gula tentatione expositâ, at: Se-quitur jactantie telum, quo proclive delinquit, quia diuinum gloriam virtutis sua jactare desiderant, de loco meritorum suorum et statione decadunt. Et duxit illum, inquit, in Ierusalem, etc.* Tertiò demum de ambitionis telo latè disserit: *Et duxit illum diabolus iterum in montem altissimum, etc.* et in fin: *Cæterum, habet, quod ad mysticum ordinem spectat, ceris vetusti erroris vincula suis resoluta vestigii, ut primâ gula, secundâ facilitatis, tertio ambitionis laqueus solvoretur, etc.* Quare, ordinis mutationem, que in Evangelio Luca reperitur, ex scriptoris viro accidisse, videri fortasse possit, qui verborum falsus similitudine, tertiam temptationem secundâ premisit; incipit enim ultraque ad eundem modum: *Et duxit illum; Graecè quoque simil est;* ac postea errore repreheno, tertia secundam subjecerit, cum etiam plerique codices Graeci, Theophylacto, atque apertissime Euthymio, astipulantibus, in eâ qua secundo loco ponitur, addant: *Vade post me, Satana.* Non est enim vero simile B. Lucam, aliam subjectum ratione fuisse. Satana temptationem, postquam narrasset eum à Domino repulso. Hoc est enim, *Vade post me, Satana,* ut exponit Euthymius, è conspectu meo te aufer, desine me tentare. Verumne invero pars ista nec in Latinis libris habetur; nec in Syricis additur; nec in Graecis quibusdam nominatione, Vaticani et Parisiensium, secundo, septimo atque octavo, inventur; nec denique, ab Origene, Ambrosio, Beda, posterioribus Latinis, legitur. Probabile est, quod sentiunt quidam, huc ex Matthæo, cap. 4, vers. 10 à Graecis fuisse adscriptam.

Tentator, ubi primæ non successit, altera mox tentavit viâ (clarum est enim tres istas temptationes fuisse continuas), quo docetur, ne unquam securitati nos tradamus, sed novas semper parati expectemus insultus. Assumit, inde acceptum transfert, secum abducit patientem, verè et corporaliter ad

in spiritu, sicut Ezechiel fuit in Ierusalem; sed verius ali communiter volunt corporaliter contigisse, non quasi pedibus Christus iverit, ut nonnulli sentiunt, sed quod verè corporaliter translatus fuerit, ad eum modum quo Habacue in Chaldaean, Phillipus in Azorum. Qui enim se crucifigi voluit à membris diaboli, non est mirum, si se ab ipso diabolo permisit transferri, ut Greg., Hom. 46 in Evan. Et ostendit ILLI OMNIA REGNA: non in imaginaria visione, indicium enim videtur, quod diabolus sensus interioris Christi commoverit, sed visione corporali, ad hoc enim deflectus fuit mons excusus valde, ut latissime patet prospectus. Ostendit ergo dixit demonstrando pleraque regna et singulatas mundi plagas, ut auctor Operis Imperfici. Et quia Lucas addit: *In morento tem-*

eum modum quo maleficos nonnumquam in alia loca per aerem defert, et quo angelus Domini transfluit Abacuc è Iudea Babylonem (Dan. 14, v. 55); nam spirituum virtus dominatur materia corporali. Nec indignum fuit Christo id permittere ut à dæmon ferretur, qui id permisit ut crucifigeretur, Gregorius ait. Non enim fuit Christi imbecillitas quod se permisit à diabolo sive assumi sive crucifici, sed patietia; nec diaboli fortitudo, sed superbia qui voluntatem Jesu, necessitatem putavit. Cæterum quod Imperfici Opus auctor conciit quanquam sic Christum diabolus assumperit ut ab omnibus videri posset; Christus diabolo insecu, id egit, quod alia (Luc. 4, v. 50; Joan. 8, v. 39) ut à nemini videtur. Quidam ergo aduentientes Christum permisit ut à diabolo per aera veheretur, docent Christum à diabolo fuisse assumptum ex modo quo Matth. 17, v. 1, apostoli referuntur a Christo fuisse assumpti, quod est, duci, quo certè verbo Lucas hoc loco utitur. Atqui, si poles Christum diabolus ex hoc deserto Jerichon vicino in montem, nescio quem, omnium altissimum, duxit, non fuit hoc iter unius duntaxat diei. Jejunaverit igitur Christus plus quam quadragesima dies, qui non ante comedit quām his tribus temptationibus peractis, cibum angelorum ministerio accepit. Quid autem dici possit ad id quod mox sequitur, quod diabolus Jesum ipse statuerit super pinaculum templi? Nec timendum erat Jesu à diabolo precipitum, qui noverat non plus posse diabolum, quām ipse cum Patre Deo permisit: non enim ipso diaboli operâ utebatur ut traheretur, quod vivit sit præcipito dignum, sed diaboli ultrò id tentantis (quod et alia viris sanctis accidit) se permisit arbitrio. Diabolus igitur, cùm ex response accepto intelligeret non ignotum se esse Jesu, quidquid simularet, nihil dubitans proderet, sive erat, spiritum nequam, rapuit Jesum per aera.

IN MONTEM EXCELSUM, ex quo liber undique et latè patens prospectus. Quidam dicunt fuisse montem totius mundi altissimum; quidam fuisse montem deserti Quarantane, vocantque diaboli montem, distante ab ore in quo jejunari et primum tentatus fuit Dominus, quem montem Quarantana nominant, milliaribus duobus, Jerosolymam versus. Mutavit locum Satanas, si forte loci mutatio mutaret affectum, et impetraret consensum, quod sit nonnumquam etiam oculis objicebat.

Vers. 6. — ARRILLI. *Diabolus hic repetit Graecè et Syriacè.*

Tisi, quem dignum hoc honore judico, et idoneum qui sub me habe administrare: non enim dignor per meipsum hæc administrare, ut nec te deceat ignorari et contemplibili scheme obumbrari. Quem concupiscentia carnis et superbia vite superare non poterat, jam concupiscentia oculorum, id est, avaritia, superbia interim juncta impedit, in quibus tribus omne id consistere, Apostolus ait (1 Joan. 2, v. 16), quod in mundo est. Non enim aliquod inusitatum frequentiam, regum pompas et fastum, adorantium obsequia et similia.

Vers. 6. — *QUA MINI TRADITA SUNT, ET CUI VOLE* NO ILLA. Qui enim extorquere non poterat, an esset Filius Dei, seipsum fingit Filium Dei, idèo tanquam hominem jam utcumque deprehensione impudentius tentat. Unde nec addit aperte, *si Filius Dei es,* tametsi occulè cōdēm tentat, nempe ut, si fortè

certamen subire voluit Dei Filius, sed communes habere nobiscum pugnas, ut iisdem armis muniri, non dubitemus victoriam nobis esse in manu. Avaritia et ambitio magnos animos corrumperet valent, ex appetitu hominibus insito, *eritis similes diis*. Malum hoc Adam in Paradiso pulsavit et stravit, cum subjectione, quam Deus debebat, fastidie, appetit dominatum, et cum vellet esse sicut Deus, sicut Deo se vidit et novit. Jam vero re ipsa experitus erat inimicus, nihil esse tam impium ac nefarium, quod imperii causa homines non audenter.

POTESTATEM HANC UNIVERSAM, id est regna haec universa, seu juv et imperium in regna haec universa.

ILLORUM regnum.

TRADITA SUNT, universi orbis terrarum regna. Graecē legitur, tradita est, scilicet potestas haec universa et gloria. Mentitur mendaciter pater, non enim ipsi tradidit est imperium orbis terrarum, sed homini tradidit fuit: ipse autem, homine injusto bello vicio, usurpavit et etiam homines usurpat illud, potestate, non absoluta, sed definita a Deo: nihil enim amplius potest, quam Deus hominum peccatis offensos ipsi permittit.

CUI VOLO. Sum enim princeps ac Deus hujus mundi. Multūm diabolos artibus suis potest in evendis ad summum imperii fastigium his illis que vult; sed non amplius, etiam cum per universum orbem coleretur ut Deus, quām decreverit ipsi permettere Deus, cuius providentia constituit imperatores ac magistratus, non semper quales diabolus desiderat, sed quales ipsi placet, nunc bonos, cum hominibus est propiliis, nunc malos, quales diabolus studet promovere, cum iratus; cujus proinde solus est dicere: *Cuius volo illa*, Dan. 4, v. 22. Arrogat hic itaque diabolus sibi quod Dei est; quare etiam exhibet sibi postulat divinum honorem.

DO ILLA. Graecē est, *do illam*, scilicet potestatem et gloriā universam. Latinus interpres legit *ad hanc* līm do haec postrema versiculi membra verbi pluraliter.

VERS. 7. — TU ERGO. Si ergo haec te delectant, si amas regnare, si cupis ditescere, facilissimum tibi fuerit haec omnia tui juris facere.

ADORAVIT ME, ut regnum omnium mundi dominum et largitorem; si agnoveris me tanq̄ calminis largitorem, et ut hujuscemodi supplex honoraveris me. Rem peto tanq̄ facilius quām exiguum pro munere tanto. Divinum sibi honorem postulat exhiberi: nam ab initio ipso eum voluerit Deus similis esse, ideoque de colo dejectus sit; nihil tamen minus permanet in superbia illā cādēt et quod in colo obtinere non potuit, à mortalibus poscit in terrā. Sed

Filius Dei sit, rei absurditate percussus se prodat; sin autem non sit, gravissimā omnium tentatione superbia de peccatum gravissimum idololatrie perducatur.

VERS. 7. — SI ADORAVIT CORAM ME, veluti tantum regnum et gloria largitorem.

VERS. 8. — DOMINUM DEUM TUM ADORABIS, nōmē curvazione vel casu corporis, sicuti petis. Hoc enim

cum id à Filio Dei expetere Dæmonem omnium absurdissimum improbissimumque sit, non addit id quod alia: *Si Filius Dei es*, sed expectat, siquidem Dei Filius sit, offensus, sibi cum à dæmoni deberi honorem, suaque non illus esse, ea omnia que ille pollicetur, ut respondet; si vero non sit, promisorum amplitudine magnificentiaque capiendum sperat. Itaque, superioribus tentationibus disertis verbis explorat an Dei Filius sit, clam autem ad peccatum sollicitat: hāc porro disertē ad peccatum, idque gravisimum, tanquam hominem merum sollicitat; clam autem an Dei sit Filius explorat.

CORAM ME, id est, me; superest coram ex Hebraicā phrasī, simile, 1 Reg. 4, v. 19, vox Hebraicā *histava*, quæ nobis vertitur *adorare*, ex vi vocis nihil amplius significat quām incurvare sive prosternere so: unde fit ut ferè addatur illi *tiphne* coram, vel littera *lamed* serviens dandi casu.

ERUNT TUA OMNIA; tu unus oblinebis hec omnia totius orbis terrarum regna. Charactera eris totus mundi, et in terris pro Deo coleris, modo me tante felicitate auctorem agnoveris. Graeci libri meliores, pro omnia, quod habuit interpres, legunt *omnis vel tota*: *Erit tua omnis vel tota*, haec potestas et gloria.

VERS. 8. — DIXIT ILLI: Quod Graecē sequitur: *Vnde retrō, Satanás*, non est hujus loci.

SCRIPTUM EST. Sacra Scriptura voci obtemperandum est, non tua. Prudenter iterum se Filium Dei dissimilans, id est Scripturis respondet, quod quivis homo justus respondeat.

DOMINUM. Domini voce utuntur novi Testamenti scriptores, et veteris interpres, ut proprii Dei nomine loco nominis tetragrammaton, *תְּהָא*, *ka* *ha*, quæ Hebraicē et Chaldaicē esse significat, derivati, quod adeo proprium est Dei nomen, quod sibi ipse indidit, ut illius nominis Jacob, hujus Joseph, ut gerat etiam in capite tod litteram, proportiona nominis formativam. Illud effere volentes neotericorum plerique dicunt, Jehovah; sed Judei assurri majores suos ab ipso usque Mose, cui primo revelatum et traditum est hoc nomen, ejus loco semper pronuntiari solitos, *Adonai*; id quod certi secuti sunt veteres, Septuaginta Interpretes, apostoli, evangelista, Origenes, Hieronymus aliqui, persuasi, verisimile est, illud efferi non posse, non quia non heret, sed quia ejus sonus ignoraretur, Deo providente reverentiae nominis essentiae sua propria; unde *τικτυνεῖν*, id est, *inefabile*, dictum est. Quocirca Judei postea, quando Biblia sacra punctis vocalibus insignierunt, puncta nominis *Adonai* hinc nomini adinxerunt. Quid autem veteres, adeoque apostoli, loco nominis

sibi proprii vult haec adoratio verbo Hebraico: sed quando Deo tribulatur, involvit simul interiorem adorationem Deo dignam. In Deuterono. c. 6, v. 3, est *tira, timebis*; unde sensum, non verba citat, quia sic postulabat Satana petitio. Adde quod timoris et reverentiae pars magna sit adoratio: et in Scriptura sub timore Dei omnis ejus cultus comprehenditur.

hujus ineffabilis sonuerint, *Adonai*, patet, tum aliudē, tum ex eo quid constanter reddiderint, *Kopav*, sive *Dominiū*, quæ est propria significatio nominis *Adonai*. Nam ineffabile, si interpretandum esset juxta etymologiam, transferendum esset, *qui est*, vel ut, Platonicē loquuntur, *τί εστιν*, sive, *τί εστιν*, *Ens*. Itaque in sacris novi Testamenti litteris et veteris versionibus, vos *Dominiū* plurimque subit locum proprii nominis Dei, usque adeo ut et emanatione singulari, quemadmodum dicit: *Petrus est homo, ita legas: Dominus ipse est Deus*, Deut. 4, 35; *Dominus est magnus Deus*, Ps. 94, 5.

DEUM TUUM. Qui solus est Deus tuus, creator, conservator, rector, et consummator tuus.

ADORABIS. O homo, solus ipse est omnium Dominus. In Deuteronomio, tam decimo quām sexto capite, est *timebis*, non solū juxta Latina, verū etiam juxta Hebraicā et Graecā: quod Salvator mutavit cum *adorabis*, quod hoc respectu postularet, comprehensum aliquip verbo *timebis*: nam timoris reverentiae pars non minima, adoratio est. Porro adorandis vox, et quia huius Graecē respondet *προσκυνέιν*, queque Hebraicē *histava*, nihil ex se amplius significant, quām extoreme veneratio cum corporis prostratione aut incurvatione: quare frequenter in sacris Litteris, honor illis significatus, etiam hominibus, maximē principib⁹ magnisque viris, tributum laude referunt, 5 Reg. 4, v. 16, 25, 31. Ceterum, quando Deo uni tribuendus praescripuit, plus vox ex usu quām ex vi sua significant, hujusmodi nimirum extoreme veneracionem, quae ex interiori profiscitur (principiūque interiorē ipsam) quā colatur Deus ut rerum omnium auctor et dominus, ex quo profluerint omnia, in quo subsistant, cuique subjacent omnia, summa, supraēma unicaque majestas.

ET ILLI SOLI. *Ti soli* Deuteronomium non addit, praserunt Hebraici, sed intelligunt *in proaenone*, illi quod emphasiā afferat, cumque exclusione intelligi postulat, illi, non alteri, quemadmodum id quod processit: *Domine Deum tuum*, non alium aut aliud *adorabis*.

SERVIES, *cole*; cultu ac servitute ei singulariter debita quam diabolus ipse sibi posset. Domine Deo suo servire, vera est regnandi ratio. *Ax̄t̄p̄* ex vi significatio non denotat servitutem soli debitam Deo, sed ex sacrorum scriptorum usu, Pauli presertim et Septuaginta duorum Seunam: alioquin idem est quod *δούλεια*: nam et Leviticū 5, 7, opus servile *τέλεσθαι* Graecē dicitur. Hebraea vox *habad* generalis

Et illi soli servies; Graecē, *λαρνάσσειν*, servitutē scilicet, quā Deus solus colitur, et quam tu diligas: hoc enim significat Graeca vox, si non significatio saltem usi Scriptura, ut notavit August. 45 contra Fanum, c. 9, et. 10. de Civitate, c. 1.

VERS. 9. — SUPER PINNAM TEMPIL, id est super fastigium; quod erat peribolus quidam seu loricā circumdans tecum superius planum, non quis decidere, ut sicut ipse superbia cedit, etiam homo deorsum praescripuit. SCRIPTUM EST EXI. Quia Scripturis et hiūc in Deum se Christus defenderat, ex utroque capite laqueum ei struit: q. d.: Quia ita

ominis est. Ista est autem Deo singulariter debita servitus cum in sacrificio et adoratione, tum in piā erga Deum affectione mandatorumque illius observatio. Nulli servendum est contra Deum, nec ulli nisi propter Deum.

VERS. 9. — ET DUXIT. Duxit etiam, per sera transvectum non residentem. Quidam vertunt: Jam autem duxerat illum Jerosolymam, statueratque, etc., ut si significetur non servari hic ordinem rerum gestarum.

SUPER PINNAM TEMPIL, in summo templi fastigio, in cacumine turris templi, ut more nostro loquuntur. Erat in anteriori facie templi interioris, complectens Sanctum et Sanctum sanctorum, quod solū tecto opertum domus formam refregebat (nam exterior, id est, reliqua pars templi, sub dio erat), *outan vestitulum*, quod Scriptura vocat, in turris formam adficatum, centum viginti cubitis altum, videlicet duplex longitudinis interioris illius templi, longi cubitis sexaginta. In hujus, verisimile est, vestibili cacumine, statuit diabolus Jesum; unde si desilliset Jesus, delapsus fuisset in atrium sacerdotum, inter templum et altare, quo modo est locus vocatur Matth. 23, v. 35, seu, quo modo Joels 2, v. 17, inter vestibulum et altare; clementibus sacerdotibus et populis universis qui ad rem divinam conveniebant. Hic enim versis faciebus, orabatur ab omnibus. Hunc itaque locum elegit Satan, ut, tanquam cornuum, Jesu persuaderet; ubi Deus colebatur, illuc se Dei Filium, coram Dei cultoribus congregatis, ostendere.

SI FINES DEI ES. Invictet Jesu honorem Filii Dei, mititurque eum, si quidem sit, ab eo honore, honoris ambitione dejeocere (scip̄ enim quos gula non vincit superat ambitio); verum id dissimilans, simulans autem se desiderare, ut cum sibi tūm aliis qui infra aderant in templo, monstrat se Filium Dei, quia ipsi, soli sibi querenti, nihil dedeari responsi.

MITTE TE, projice teipsum. Si tu es Christus Filius Dei Israel promissus, monstra illud in templo Dei, non mihi, sed Israel quibus promissus es, qui huc ad colendum Deum frequenter conveniebant. Ecce nunc enī loco te constitui ubi non frustra miraculum edes; conspicuerit enim ab omnibus in templo praesentibus, moxque toti civitati, indeque universo Israeli innoscet. Dede igitur te hinc ē sublimi praesepit, ut homines videntes te volare sine casu, et cadere sine lesione, credant te esse Filium Dei, et agnoscant Christum esse diu ipsi ex Dei promissione expectatum, itaque recipiat ex Israel,

sen ala, quia ab ædificiis existabit instar ale. Si FILIUS DEI ES, MITTE TE HINC DEORSUM, ut scilicet non solū sit patet te esse Filium Dei, sed etiam in populosa civitate homines, te videntes sinū casu volare, crederint esse Filium Dei sibi praesepit. Ubi observant Hieron. et Ambros. semper diaboli voces eō tandem tenebant, ut sicut ipse superbia cedit, etiam homo deorsum praescripuit. SCRIPTUM EST EXI. Quia Scripturis et hiūc in Deum se Christus defenderat, ex utroque capite laqueum ei struit: q. d.: Quia ita

et ut Messiae suo adhucereat, cum palam feceris omnibus te esse Filium Dei. Hortatur ut in urbe sancta et frequentia populorum, quasi novus funambulus in excelso pendulus, se deorsum ad spectaculum vulgi jactet intrepidus. Verè diabolus vox : *Mitte te hinc deorsum*, que mentem hominis de gradu altiore meritorum precipitare contendit, sicut ipse precipitatus fuit. Sed sudare precipitum diabolus potest; id quod ei familiare est; precipitare nisi volentem non potest.

VERS. 10. — **SCRIPTUM EST ENIM.** Primum superatus ipse ab Iesu per confidentiam è Dei verbo acceptam jam conatur Iesum per verbum Dei in vanam ac ventosam confidentiam adducere, ut extra metas se eraret et exsultet. Quandoquidem ita pendes à providentia Dei, ut ne esurias quidem, in summa rerum penuria, dubites te ab illo, etiam sine pane, sustentari posse; bene est: te ipsum jam deorsum precipita, ut magis etiam ostendas te ab eius providentia perdere. Impùn enim et sine periculo id potes; promittit enim Scriptura homini justo, multoque magis Filiu Dei. De Scripturis ipsiis divinis laqueum Iesu parat: *Quid hic faciet misellis hominibus*, ait Lirinensis, *qui ipsum Dominum majestatis Scripturam testimonius appetivit?*

ANGELIS suis. Homo, cuius spes timoray est dominus, multos habet ad sui custodiam vigiles Angelos: exemplum, 3 Reg. 6, v. 17.

MANDAVIT. Mandatorum est, imò jam mandavimus tui curam in quamunque veneris angustiam aut necessitatem. Id quod sequitur: *Ut custodian te in omnibus viis tuis*, quod posteriori partem in *omnibus viis tuis*, omis Matthaeus (prior enim parte): *Ut custodian te Lucas retulit* vel quod minus serviret, vel quod contrario esset, proposito ipsius: neque enim haec erat è viis hominis justi, temerè se dare precipitem.

VERS. 11. — **TOLLENT TE,** ferent te, gestabunt te manibus suis: non enim *az̄ew* hic declarat jacentem sublevare, sed aliquem ferre et gestare, ducta significatio origine ab illi qui omnes aliquod gestaturi attollunt illud.

NE FORTI, ne quando, ne unquam, ne forte occurrat in quem impingas.

OFFENDAS. Ruente te excepit et conservabunt illum. Calidè hinc hunc Scripturam locum accommodat: videtur enim, siverba species, ei qui confidat in Deo, precipitum impùne promittere. Hac igitur altera explorare studet vii an sit Dei Filius, si è sublimi, nimirum, in terram illasus subsidat: non enim id poterat nisi Dei Filius: homo enim, ut ipse

pendes à Dei providentia, ex Scripturis concepta, ut ne fame quidem urgente te adjuvandum dubites sine pane, ecce precipita te hinc, ut ostendas te Dei providentie et verbis fidere. Ipse enim dixit: *Quia anxius sis mandavit de te*, id est, precipit custodiā tuū. *Et in manibus tollent te*: quasi gestando manibus, quemadmodum res charas soleras, ne forte ir-pingas in aliquem lapidem et cadas. Abiit Scriptor: promittit enim Spiritus sanctus securitatem et custo-

id non possit, ita non accipiat Angelorum subsidium, dum temerè id tentet: daemonis autem opera an uteretur Jesus, ignorare non potuisse daemon ipse. Verisimile est porrò, non facilem ex eo loco, quo Jesus statuerat, patuisse descensum, ita ut in quandam necessitatem se precipitandi adducere voluerit, quòd facilius persuaderet. Simil autem, dum explorat an sit Dei Filius, sollicitat ad ianis glorie studium, quam ab iis accipetur, qui infra loco omnium celeberrimo, frequentes ad rem sacram convenierant; et hoc, sive Dei Filius sit, sive non sit. Nam qui arrogantes sunt et gloriae cupidi, ne quam opinionis sua jacturam facient, plerique conatur ea que supra vires ipsorum sunt, ac per secum sibi vindicant quod non habent, gloriam venantes apud homines. Deinde vero ad vanam confidentiam, temerarique asum, et interitum certum, petrare conatur, si quidem merus homo sit; porrò ad intensivam potentiae exercitationem, et iurati hostis Dei obsecundationem, si Filius Dei id imponeat faciat.

VERS. 12. — **DICTUM EST.** Oponit Scripturam Scripturam, quasi dicat: È diverso scriptum est. Porrò ostendit Salvator, dum Scripturam afferenti diabolo Scripturam oponit, ceterum clavo retinens, malè ab eo Scripturam citata, et sensum perversum; non enim verborum unius loci sectandos apices, sed loca locis conferenda si recte Scripturas interpretari velimus. Falsas igitur de Scripturis diabolis sagittas veris Scripturarum frangit clypeus.

NON TENTABIS. Non tentes, futurum loco imperativi: ilum enim Hebreis esse loquendi morem, vel ex Decalogo liquet. **Non tentes**, quicunque es, ô homo: non enim diabolo praeceptum hoc datur; q. d.: Tentarem ego Deum si istud facerem. Est autem Scriptura locus, Deut. 6, v. 16; eti enim Hebreis illuc plurali numero legatur, *tentabitis*, tamen in plurali singularis includit; dumque ad populum fit sermo, sive plurali utaris, sive singulari, idem unum est: quare et confunditor eo capite numerus, et Septuaginta atque Hieronymus interpretes singularem hic dederunt. Porrò tentat Deum, qui experimentum ipse vult sumere potentie Dei, sapientiae, bonitatis, aut fidelitatis in servandis promissis; ubi necesse non est, promissiones ejus subiiciens injusto examini; sive id ex presumptuoso agat confidentia, à Deo expectans id quod humana ratione potest assequi, aut expetens id quod præter omnem est necessitatem; sive ex incredulitate vel diffidentia, Deo non relinquens necessariorum, uti consultum fuerit, providentiam; nam ubi deficit humana ratio, commendare se debet homo Deo, ejusque subjicerem.

diam à malo justis, hoc est, in justitia ambulantibus, non autem tentantibus Deum, et iosa mala sibi accessitibus. Itaque rursus Christus, dissimilans se esse Filiu Dei, perversaque Scripturae interpretationem (quam, ut Ambros., lib. 4 in Lycam, August., et alijs Passim notant, hæc etiam diabolo videlicet) vera redarguerat, ait:

VERS. 12. — **NON TENTABIS DOMINUM DEUM TUUM;** Experimentum volendo capere potentie, bonitatis, fidelitatis, sapientiae, aut alterius attributum divini, non ut in necessitate probris alii, sed inde ut scias. Conspicit hoc, cum quis sine necessitate, præsumendo de Dei auxilio, se periculo exponit, vel ex periculo per miraculum educatur, quando alter potest. Oritur hoc peccatum ex ratio cariostis; tentare enim est vel experiri seu cognoscere quamvis simul possit adesse affectus vanæ glorie vel alius malus finis. Unde hac tentatio Christi non fuit propria vanitatis, aut ostensi-

se voluntati, et paratus in omne quod ipsi placuerit sperare auxilium ipsius. Posterioris generis tentatio fuit, eà quā Israelitæ, aqua cibique penuria in deserto laborantes, Deum tentaverunt, Exodi 17, v. 7; Psal. 77, v. 18, 19, 20; quam Moses addidit exempli gratiæ superiori Deuteronomii loco; prioris autem generis fuisset, si, ubi humano consilio, Christum non dedecenter, paterat descensus è pinnaculo, dedisset se Christus præcepit; aliquo verò posteriori. Non debo ego, ait, hinc in terram desire, et certo mortis periculo me ipse exponere, confusus Deo quid Angelorum ministerio seruatur me sit: id enim foret tentare Deum, et humana curiositate operari velle quid facturus sit, quod divinis Scripturis prohibetur. Nam si hinc, ubi me nequam colasti, descenditur gradibus, illis mili utendum est; si non est ratio quid descendatur, non utar præcepito, sed Dei hic expectabo misericordiam, quia hinc aut tuò in terram deponat, aut ad se per mortem accipiat. Roget alius an hec Christi responsio non continet falsum: videri enim possit implicitè respondere se non esse filium Dei, quia Filius Dei non tentet Deum si è sublimi in terram desilit, qui, non de angelorum tantum custodit, sed et de virtute propria certus est ac securus. Respondetur quid Christus non neget se Filiu Dei, sed dissimilat, quod diximus: positio enim non esse nisi in Filiu Dei faciendum id quod diabolus suadebat, tametsi facilè id posset, aut saltem non esse sui divinitati quid factura esset revealandum humanitatem, respondet, se, ut hominem, tentaturum Deum si id faciat. Quare hic docet, psalmi locum, quem diabolus attulerat, ad eos minimè pertinere, qui se ipsi temerè in discrimina concipiunt.

DOMINUM, etc. Vide paulo superius.

VERS. 15. — **CONSUMMATA, finitū. Cum consummasset,** cum finivisset omnem tentationem diabolus.

OMNI TENTATIONE, omni ad peccatum sollicitatione. Non dicit hic tentatione (hac enim non fuit ultima, quod diabolus) sed omni, quam scilicet hoc tempore permisso est tum à Spiritu sancto tum à Iesu exercere; neque enim ultrò cessavit, quanquam semper vicius.

RECESSIT, iussus, coactus, abactusque imperio Iesu, quod patet ex Mattheo. Reliqu autem cum his sùa spe frustratus: primum quod sensisset insuperabilem invictumque adversariæ omnes machinas; deinde quod, cum explicari voluisse num esset Filius Dei, aliquantò incertius aberit quām venerat. Sie enim temperaverat Christus resonum suum atque bigum relinquere.

fidelitatis, sapientiae, aut alterius attributum divini, non ut in necessitate probris alii, sed inde ut scias. Conspicit hoc, cum quis sine necessitate, præsumendo de Dei auxilio, se periculo exponit, vel ex periculo per miraculum educatur, quando alter potest. Oritur hoc peccatum ex ratio cariostis; tentare enim est vel experiri seu cognoscere quamvis simul possit adesse affectus vanæ glorie vel alius malus finis. Unde hac tentatio Christi non fuit propria vanitatis, aut ostensi-

AB ILLO. In quo nulla invenit antiqui semini sui vestigia.

USQUE AD TEMPUS, opportunum; id enim significat *xap̄z*. Non ita recessit ut veller JESUM reliquo vi- te suæ tempore quietum absque molestia relinqueret, sed ad tempus dunxerat, datò opportunitate aliave captatâ occasione redditurus ad tentandum. Redit autem sub passionem presertim, quando dixit Jesus Judeis à quibus apprehendebatur: *Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum*, infra 22, v. 35. Tunc enim diabolus, non dolis tentans, sed aperte oppugnat, et per seipsum, et per ministros suos, extremam adhibuit vim ad superandum et à Deo abstractum hunc Jesum, vel certè perdeendum et extingendum, quem nulli regnum objecta specie corrumperet poterat. Quamdiu hoc in mundo sumus, nunquam tuti sumus à tentationibus Satanae; tametsi enim aliquando desistat, quia frequenter refutat triumphari, non idem tamen à certamine recedit, ut malitia finem faciat, sed ut corda quæ per quietem secura reddirent, repente redirent facilius occupet inquinat. Non deerit interim suā consolatione Deus totius consolatiōnis: dabitus subinde, submoxi demonibus, angelos qui nos erigant, quod ex Mattheo et Marco discimus.

VERS. 14. — **Et, postea, REGRESSES, REVERsus, EST.**

IN VIRTUTE SPIRITUS. Virtute Spiritus; superest in. Venerat en Galilæam ad baptismum Joannis in infirmitate carnis, tanquam quisvis alius homo peccator; sed regressus est in virtute Spiritus, agente manifestè Spiritu sancto quo plenus fuerat declaratus; non humano aut terreno aliquo affectu ductus, quod liberet versari aut mallem agere in eā regione in quā fuerat educatus, sed vi et consilio actus Spiritus sancti, quo se promente atque exserente, palam, magno animo illuc prædicandi Evangelii negotium agressus est, et signa patravit admiranda. Quo in omnibus dictis facilius Jesu que deinde referuntur, semper nobis celestis divinique virtus facilius occurrat, repetit Evangelista, Iesum sancti Spiritus virtute in Galilæam reversum, ut supra vidimus.